
 DIÁRIO OFICIAL Nº 32949 21Quinta-feira, 13 DE AGOSTO DE 2015

Contratado(s ):
Nome: TRISIMA COMÉRCIO E REPRESENTAÇÕES DE PRODUTOS 
CIRURGICOS TRÊS RIOS LTDA.
Endereço: Rua 15 de Novembro, nº. 402, Sala 306 - Centro
CEP . 25.804-000 - Três Rios/RJ
Telefone: (91) 3269-5718
E-mail: socorromendonca@zammi.com.br
Ordenador: A NA LYDIA LÉDO DE CASTRO  RIBE IRO  C A BEÇ A

Protocolo 862962

.

.

HOSPITAL REGIONAL 
ABELARDO SANTOS

.

.

.

LICENÇA PRÊMIO
.

PORTARIA Nº 110 DE 07 DE AGOSTO DE 2015
A DIRETORA DO HOSPITAL REGIONAL Dr. ABELARDO SANTOS, 
usando de suas atribuições, que lhe foram conferidas pela 
PORTARIA Nº 852/2015 - CCG de 20.01.2015, publicada no 
Diário Ofi cial do Estado nº 32.812 de 21.01.2015.
RESOLVE:
DETERMINAR, de acordo com a art. 98 da Lei nº 5.810/24.01.94 
ao (a) servidor (a), ALEXANDRE FERREIRA DE OLIVEIRA, 
ocupante do cargo de AGENTE DE PORTARIA, Matrícula n° 
55590107-1 lotado (a) no HOSPITAL REGIONAL DR. ABELARDO 
SANTOS, 30 (trinta) dias de Licença Prêmio correspondente ao 
triênio: 01.08.2007 a 31.07.2010.
AUTORIZAR que o (a) servidor (a) goze Licença Prêmio, no 
período de 17.08.2015 a 15.09.2015 no total de 30 dias.

PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
HOSPITAL REGIONAL DR. ABELARDO SANTOS, em 07/08/2015.

ANDREA GOMES DE ARAGÃO
DIRETORA GERAL / HRAS

Protocolo 863194

.

.

SECRETARIA DE ESTADO 
DE TRANSPORTES

.

.

.

TERMO ADITIVO A CONVÊNIO
.

Extrato de Termo Aditivo de Prazo de Convênio.
Nº. do Convênio: 06/2014 - Processo nº. 2014/198.514         
Nº. do termo: 3º                                                   Data de 
Assinatura: 27/07/2015
Justifi cativa: De acordo, justifi cada na Cláusula XII, do referido 
Convênio conjuntamente com a Lei nº 8.666/93.
Objeto: O presente Convênio tem como objeto o repasse 
fi nanceiro da CONVENENTE à CONVENIADA, objetivando 
execução dos serviços de Recuperação de 65,00 Km  de Estradas 
Vicinais localizadas na PA- 108  ramal do Cacoal, Município de 
Bragança - PA , conforme consta do Plano de trabalho e demais 
documentos apresentados pela CONVENIADA.
Possui repasse de recursos? Sim
Inic. de Vig.: 28/07/2015        T. Vig: 27/09/2015      Prazo: 60 
dias
Participação
CNPJ: 04.873.592/0001-07
Razão social: PREFEITURA MUNICIPAL DE BRAGANÇA
Dados do Responsável pela Parte:
Nome: JOÃO NELSON PEREIRA MAGALHÃES
CPF: 371.363.212-04           
CEP: 68.600-000                     Logradouro: Vila Marcelino 
Castanho    Bairro: Centro.
Cidade: BRAGANÇA UF: PA                  Nº: 369
Celular: (91)8763-0001/8160-1330/8136-7269
ORDENADOR:
HELIO NUNES CARDOSO.

Protocolo 862926

OUTRAS MATÉRIAS
.

EXTRATO DE REQUERIMENTO DE LICENÇA AMBIENTAL
A SECRETARIA DE ESTADO DE TRANPORTES - SETRAN, C.G.C 
04.935.717/0001-
09, torna   público que  REQUEREU junto a  SECRETARIA DE 
ESTADO DE MEIO

AMBIENTE E SUSTENTABILIADE - SEMAS, a Licença de Instalação 
para a
Construção do Muro de Arrimo no Município de Inhangapi, sob 
o protocolo nº
2015/22464.

Protocolo 863090

COMPANHIA DE PORTOS E 
HIDROVIAS DO ESTADO DO PARÁ

.

SUPRIMENTO DE FUNDO
.

PORTARIA Nº 109/2015-GP DE 12 DE AGOSTO DE 2015
O DIRETOR PRESIDENTE da Companhia de Portos e Hidrovias 
do Estado do Pará - CPH, no exercício das suas atribuições que 
lhe foram conferidas pela Lei nº. 6.308, de 17 de julho de 2000;

R E S O L V E:
I. Conceder em nome do servidor MAX MONTEIRO 
MARTINS, Matrícula: 57192197 CPF: 835.213.481-72 e ocupante 
do cargo de SUPERVISOR I Suprimento de Fundos no valor de 
R$ 600,00 (SEISCENTOS REAIS), em virtude da necessidade de 
efetuar despesas de pronto pagamento.
II. A despesa a que se refere o item anterior correrá 
por conta de recursos próprios do Estado e terá a seguinte 
Classifi cação Orçamentária:
26.122.1297.4534-0101 -339036-R$ 600,00 - Despesas com 
Serviço de Terceiros Pessoa Física.
III.  Prazo para aplicação: dez (10) dias a contar da data 
de emissão da Ordem Bancária.
IV. Para prestação de contas: dez (10) dias subsequentes 
à aplicação.
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Gabinete da Presidência da Companhia de Portos e Hidrovias do 
Estado do Pará - CPH, 12 de agosto de 2015.

ABRAÃO BENASSULY NETO
Diretor Presidente

Protocolo 863116

SECRETARIA DE ESTADO 
DE DESENVOLVIMENTO 
AGROPECUÁRIO E DA PESCA

.

PORTARIA
.

PORTARIA Nº 231 DE 10 DE AGOSTO DE 2015
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE DESENVOLVIMENTO 
AGROPECUÁRIO E DA PESCA, no uso de suas atribuições que lhe 
foram delegadas pelo Decreto Governamental de 01 de janeiro 
de 2015, publicado no Diário Ofi cial nº 32.798 de 01 de janeiro 
de 2015,
CONSIDERANDO o Decreto Estadual nº 870 de 04/10/2013;
R E S O L V E:
DESIGNAR a contar de 16/07/2015 o servidor FRANCISCO 
AUGUSTO BATISTA DE MACEDO, ocupante do cargo de 
Engenheiro Agrônomo, matrícula nº. 18317/2 para acompanhar 
e fi scalizar o Convênio de nº. 032/2015 oriundo dos autos do 
processo n.º 2015/269994, fi rmado entre esta Secretaria e o 
Sindicato dos produtores rurais de Tailândia-PA, tomando todas 
as providências necessárias para fi scalização da fi el execução do 
objetivo do referido convênio.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE

HILDEGARDO DE FIGUEIREDO NUNES
Secretário de Estado de Desenvolvimento Agropecuário e da 
Pesca

Protocolo 862994

PORTARIA Nº 229 DE 10 DE AGOSTO DE 2015
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE DESENVOLVIMENTO 
AGROPECUÁRIO E DA PESCA, no uso de suas atribuições que lhe 
foram delegadas pelo Decreto Governamental de 01 de janeiro 
de 2015, publicado no Diário Ofi cial nº 32.798 de 01 de janeiro 
de 2015,
CONSIDERANDO a necessidade da delegação de funções nesta 
Secretaria;
R E S O L V E:
DESIGNAR a contar de 01/08/2015, a servidora SIMONE 
CRISTINA ARRIFANO ROMERO, matrícula nº 54180151/5, 
ocupante do cargo de Assessor Especial II, para responder pelo 
Setor  de Comunicação.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE

HILDEGARDO DE FIGUEIREDO NUNES
Secretário de Estado de Desenvolvimento Agropecuário e da 
Pesca

Protocolo 862997

PORTARIA Nº 233 DE 11 DE AGOSTO DE 2015
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE DESENVOLVIMENTO 
AGROPECUÁRIO E DA PESCA, no uso de suas atribuições que lhe 
foram delegadas pelo Decreto Governamental de 01 de janeiro 
de 2015, publicado no Diário Ofi cial nº 32.798 de 01 de janeiro 
de 2015,
Considerando o processo nº 2015/341423
RESOLVE:
INTERROMPER de 23/08/15 a 01/09/15, por necessidade 
de serviço, o gozo das férias do servidor Paulo Joaquim Pina 
Queiroz, Matrícula 22403/1, concedida por meio da PORTARIA 
N° 194 de 14/07/15, publicada no DOE. N° 32.929 DE 16/07/15.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE

HILDEGARDO DE FIGUEIREDO NUNES
Secretário de Estado de Desenvolvimento Agropecuário e da 
Pesca

Protocolo 862998

PORTARIA Nº 232  DE 10 DE AGOSTO DE 2015
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE DESENVOLVIMENTO 
AGROPECUÁRIO E DA PESCA, no uso das atribuições que lhe 
foram delegadas pelo Decreto Governamental, de 01 de janeiro 
de 2015,publicada no Diário Ofi cial nº 32.798 de 01 de janeiro 
de 2015.
CONSIDERANDO o Decreto nº 1.945 de 13 de Dezembro de 
2005 publicado no DOE 30.579 de 14/12/2005 e o Decreto nº 
249 de 11 de Outubro de 2011 publicado no DOE nº 32.017 
de 13 de Outubro de 2011 que dispõe sobre o cumprimento do 
Estágio Probatório do Servidor Público Civil ocupante do Cargo 
de Provimento Efetivo da Administração Direta, das Autarquias e 
das Fundações  Públicas do Estado do Pará.
RESOLVE:
HOMOLOGAR a Avaliação de Estágio Probatório, Processo n° 
2012/334972 da servidora KARINA JEANNE DE CASTRO LINS 
MAGNO E SILVA, Mat. 5900232/1, Cargo Tec.Gestão de Pesca e 
Aqüicultura - Engº Química, devidamente submetida e aprovada 
com o conceito EXCELENTE, considerando-o apto para o exercício 
do cargo.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE

HILDEGARDO DE FIGUEIREDO NUNES
SECRETÁRIO DE ESTADO DE DESENVOLVIMENTO 
AGROPECUÁRIO E DA PESCA

Protocolo 863057

.

.

LICENÇA PRÊMIO
.

SECRETARIA DE ESTADO DE DESENVOLVIMENTO 
AGROPECUÁRIO E DA PESCA

PORTARIA Nº 226 DE 05 DE AGOSTO DE 2015
A DIRETORA ADMINISTRATIVA E FINANCEIRA, no uso de suas 
atribuições que lhe são conferidas,
CONSIDERANDO, o art 98 da Lei nº 5.810/94;
R E S O L V E:
CONCEDER licença Prêmio ao servidor ANTONIO JORGE 
QUINDERÉ FERREIRA, matrícula nº23.230/1, ocupante do 
cargo de Engenheiro Agrônomo, no período de 13/08/2015 a 
11/09/2015, correspondente ao triênio de 2009 a 2012.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
ANA PAULA DE LIMA SANDOVAL BEZERRA
Diretora Administrativa e Financeira

Protocolo 862983

SECRETARIA DE ESTADO DE DESENVOLVIMENTO 
AGROPECUÁRIO E DA PESCA

PORTARIA Nº 231 DE 05 DE AGOSTO DE 2015
A DIRETORA ADMINISTRATIVA E FINANCEIRA, no uso de suas 
atribuições que lhe são conferidas,
CONSIDERANDO, o art 98 da Lei nº 5.810/94;
R E S O L V E:
CONCEDER licença Prêmio a servidora TEREZINHA DE MORAES 
GALVÃO, matrícula nº10.367/1, ocupante do cargo de 
Biblioteconomista, no período de 05/10/2015 a 03/12/2015, 
correspondente ao triênio de 2001 a 2004.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
ANA PAULA DE LIMA SANDOVAL BEZERRA
Diretora Administrativa e Financeira

Protocolo 862986

.

.

DIÁRIA
.

DIÁRIA
PORTARIA DE DIÁRIA Nº 504/2015
FUNDAMENTO LEGAL: Lei n° 5.810/94, Art. 145.
OBJETIVO: Participar de Reunião com a Associação UCAMEPASIPA, 
para tratar sobre os Cursos do Projeto Cozinha Saudável.
DESTINO: Santa Izabel/PA   PERÍODO: 17/08/2015
Nº DE DIÁRIAS: ½  (meia) diárias 


